

Adres Redakcyi i Administracyi:  
ul. Szewska L. 7, parter.

Wszelkie przesyłki adresować należy  
Józef Kleinberger ul. Szewska L. 4.

Listów niefrankowanych nie przyj-  
muje się.

Rękopisów nie zwraca się.

Wychodzi 1-go i 15-go każdego  
miesiąca.

# NAPRZÓD

Prenumerata wynosi kwartalnie:  
W miejscu 30 ct. Na prowincyi 40 ct.  
Do Niemiec rocznie mrk. 3. — Do  
Francyi rocznie fr. 6.

Numer pojedynczy 6 centów.  
Do nabycia w Agencji dzienników w  
Krakowie pl. Maryacki L. 2 i w Biurze  
dzienników L. Plohna we Lwowie ul.  
Karola Ludwika.

Listy reklamacyjne nieopieczetowane  
nie podlegają opłacie pocztowej.

Dwutygodnik polityczny i społeczny. — Organ partji socjalno-demokratycznej.

L. 17111.



## W imieniu Jego Cesarskiej Mości!

C. k. Sąd krajowy jako prasowy na wniosek Prokuratury Państwa w myśl §. 493 p. k. orzekł, że zamieszczony w Nr. 15 dwutygodnika politycznego i społecznego „Naprzód” z dnia 1-go sierpnia 1894 na stronie 1-szej w łamie 2 i 3-cim artykuł pod napisem: „Przegląd z kultury galicyjskiej” zawiera istotę czynu występku z §. 300 u. k., przeto dalsze rozszerzanie tego artykułu wzbrownionem zostaje, — a konfiskata tego numeru zatwierdzoną.

Powody: W tym artykule stara się autor pobudzić do nienawiści i pogardy przeciw władzom rządowym i pojedynczym organom rządu pod względem ich urzędowania.

C. k. Sąd krajowy karny.

Kraków dnia 6-go sierpnia 1894.

Brason.

## PRZEGLĄD.

### W obronie prawdy. Skonfiskowano!

„wysoką patryotycznej prasy“.

**Cholera.** Przed miesiącem jeszcze ogłosiliśmy tłustemi czcionkami, że w Krakowie istnieje cholera. Sądziliśmy wtedy, iż pisma krajowe, które przed dwoma laty tyle krzyku z powodu cholery narobiły — i tym razem, choćby w zupełnie obiektywny sposób podadzą prawdziwy stan rzeczy. Tymczasem rzecz się ma wprost przeciwnie. Żaden, ale to wyraźnie żaden z galicyjskich dzienników polskich ani jednym słowem nie zdradził tego, co dziś jest publiczną tajemnicą. Wszak wystarczy przejechać się po za granicę Galicyi ku zachodowi, aby już w Dziedziach spotkać się z rewizją lekarską z powodu grasującej w Krakowie i Galicyi cholery, wystarczy przejrzyć ktorekolwiek z pism wiedeńskich, aby natrafić na całe obszernie artykuły, oparte na urzędowych danych, o wypadkach cholery w naszym kraju. Zresztą nawet i galicyjskie pisma rusińskie, jak „Dilo“ wie przecież coś o cholery, a w końcu niektóre pisma prowincjonalne, jak „Gazeta Przemyska“, „Stanisławowska“, i inne podały również cały szereg wypadków zasłabnięcia lub śmierci na cholery. Jedno z brukowych czy rynsztokowych pisemek krakowskich posunęło swą znaną bezczelność tak dalece, że nietylko o „cholery“ nie pisze, lecz zamieszcza sobie najspokojniej (za śniadanko) „sprostowa-

nie“, jakoby „córeczka p. B... nie umarła na cholery“ — mimo, iż stwierdzono, że u tego p. B. służąca umarła rzeczywiście na cholery.

Nie pokusimy się bynajmniej o szczegółowe wyliczenie znanych ogólnie i udowodnionych wypadków zasłabnięcia lub śmierci wskutek cholery, które z każdym dniem się mnoży, lecz wskazujemy przy tej sposobności jeszcze raz na ten również powszechnie znany i udowodniony pewnik, że cała nasza prasa codzienna, bez różnicy barwy politycznej, jest niczem więcej, jak tylko stekiem wstrętnych skandali lub brukowych ploteczek, a co najwyżej zbiorową reklamą dla rozmaitych narodowych i nienarodowych kramikarzy i majsterków. Do rzędu tych kramarskich reklam należy także zaliczyć owe niezliczone sprawozdania z wystawy lwowskiej, umieszczone codziennie w najrozmaitszych formach i odmianach. I te to właśnie sprawozdania nie pozwalają naszym burżuazyjnym organom umieszczać choćby najmniejszej wzmianki o cholery, nie pozwalają im przestrzedz ludności o grożącym niebezpieczeństwie, ani też wpływać na władze do czujności i zapobiegania klęsce, obawiają się bowiem, żeby na wieść o cholery i tak już kulejąca wystawa nie zbankrutowała do reszty. Geszefciarze i ich słudzy dziennikarscy stawiają interes spółki wyżej nad zdrowie i życie ogółu. Wszędzie ci sami.

**Wotum nieufności.** W numerze 22 „Szkolnictwa Ludowego“, organu nauczycieli ludowych, czytamy pod powyższym tytułem artykuł, z którego wynika, że nauczycielstwo ludowe stawia w kwestyi polepszenia swego bytu trzy następujące postulaty: Zrównanie płac z poborami urzędników państwowych trzech ostatnich stopni, niższenie lat służby i orzeczenia, iż do otrzymania pięciolecia wystarczy służba nienaganna. Następuje potem uzasadnienie tych żądań, którego nie mamy potrzeby powtarzać. My z naszej strony dodajemy tylko, że żądania te są całkiem uzasadnione i że jeśli mamy im co zarzucić, to chyba to jedno, że są zbyt skromne i wcale niewystarczające do polepszenia bytu tych biedaków.

Nas obchodzi za to inna sprawa, o której jest również mowa w tym artykule. Ks. Jerzy Czartoryski, jak wiadomo — jest

prezesem Towarzystwa pedagogicznego i jako taki, stojąc na czele Zarządu Głównego, postawił był sprawę polepszenia bytu nauczycieli ludowych na ostatnim zjeździe we Lwowie. Zjazd przyjął rezolucję, w której wyrażono na wstępie podane żądania. Tymczasem po ogłoszeniu głosowania nad tą rezolucją, oświadczył ks. Jerzy Czartoryski, że jako członek Rady szkolnej krajowej i poseł na Sejm nie wszystkie z tych wniosków będzie popierał, a nawet nieraz odmienne przeciw nim zajmie stanowisko.

Wobec tego pali mu „Szkolnictwo Ludowe“ „Wotum nieufności“ i wzywa go do ustąpienia z prezesostwa. Między innymi pisze ono, „że jeżeli ks. Czartoryski, jako prezes Tow. pedagogicznego, ma inne przekonania — a jako członek Rady szkolnej krajowej inne — to musimy dojść do rezultatu, że w Radzie państwa znów inaczej będzie działał, że ma inne przekonania, jako patriota, inne jako człowiek, inne znów jako katolik!“

O biedna ty biedna redakcyo „Szkolnictwa Ludowego“, skoro dopiero teraz przyszłaś do tego przekonania? Wszak to stara bajka, że „panowie tytułowani ks., hr. i inni z tej „porcelany“ ulepieni ludzie, inaczej tańczą mazurę w kontuszu i palonych butach, a inaczej we fraku z czarnożółtą wstążeczką w dziurce od guzika.

Wy żądacie usunięcia w ustawie słów, iż do otrzymania pięciolecia wymaga się „skutecznej służby“, ponieważ zdaniem waszem daje to powód do nadużyć i chęć, aby jeden z tych wyfraczonych panów przeprowadził to wasze żądanie?!

Możemy wam powinszować! Dostaliście zastaloną odpowiedź od księcia pana — obydwoje przynajmniej wyciągnęli z tego naukę dla siebie i zapamiętali ją dobrze, że bez organizacji, bez solidarności i bez własnej energii darmobycie czekali, zanim rzucą wam choćby najdrobniejsze ochłapy z suto zastawionych stołów tych panów, wiecznie toastujących na cześć „wiedzy, nauki, postępu“ etc. Możemy was za to zapewnić, że ks. Jerzy Czartoryski, niebawem gotów zostać mianowany przez senat uniwersytetu w Tien-tsin doktorem *honoris causa*.

## Przed „Ojcem Radeckim“.

Szkic wiedeński.

Na placu targowym niezwykły ruch. Wczoraj odsłonięto pomnik Radeckiego, toć tłumnie się teraz doń ciska i wiedeńczycy i obcy, weterani z połyskującymi pióropuszcami a twarzami pergaminowemi, i damy z welonami i bez welonów, kawalerowie z monoklem, słowem wszystko, wszystko patrzy i podziwia bohatera z brązu. Wsparty o wózek z trzozem od miotły pod ramieniem stoi zamiatacz i także na pomnik patrzy. Widział on go już wczoraj, ale niewyraźnie, bo on już za stary, aby tak daleko widział — choć to nie bardzo daleko. Stał podczas uroczystości przed budynkiem straży ogniowej, udekorowany medalem wojennym, zresztą ubrany po cywilnemu, jak zamiatacz w niedzielę.

Uroczystość za długo mu trwała, i musiał na ławeczce przed strażą ogniową usiąść, bo jakoś mu się tak słabo zrobiło, tak samo, jak przedwczoraj, gdy ostatnią kupkę śmiecia do wózka rzucił. Być może, że za wiele się natężył w sobotę, ale trzeba było, trzeba. Na placu nie śmiała ani jedna słomka się zostać, wszak to dla „ojca“ Radeckiego. Gdyby Radecki tak żywy na koniu siedział, i na czyściutki plac patrzył, toby jego, Franciszka, pewnie do siebie przywołał i pochwalił. Poklepałby go po ramieniu i powiedziałby może: „Dobrze mój synu, pięknie bruk zamieciony, czysto, wstydu mi nie robisz, sprawuj się tylko tak dalej“. Bo wy może nie wiecie, że stary Franciszek właśnie ojcu Radeckiemu to zawdzięcza, że dziś zamiataczem, i że chleba

mu nie brak. A jakże, a jakże! Oho Radecki nikogo nie opuszcza, kto raz pod nim był w ogniu, a Franciszek był aż dwa razy w ogniu; raz pod Santa Lucia, a drugi raz pod Nowarą. A nie mu to nie szkodziło, że trochę mu nogę postrzelono. Nieco poleżał, a gdy z lazaretu wyszedł, nieco utykał. To wszystko. Do ładowania skrzyni po magazynach i do dźwignia worów nie trzeba prosto chodzić, jak przy wojsku, ale silnych rąk potrzeba, bo skrzynie czasami bardzo ciężkie, a nie patrz na wielkość, właśnie czasem mała, ani rusz podnieść ją. A co, może nie prawda? Właśnie, że tak raz było. Wpakował ich już pięć czy nawet sześć na wóz, aż tu nie idzie. Hej Janie, pomóżcie mi no, bo nie wiem, co to się stało. I Jan przyszedł, popatrzył, pomacał, ruszył: „Franciszku, co wy żartujecie?“ chwycił skrzynię i prawie rzucił na wóz. „A to co, Janie, czekajcie; bo mi się zdaje, że to nie żarty. Janie, Janie, i ta skrzynia za ciężka dla mnie. Janie, już niedzara ze mnie, już ja na nic“. Jan go pocieszał, odprowadził do domu i Franciszek już się w domu zastał.

„Ej, Franciszku, nie gryź się, nasz Robert już nie raz mówił, że czas, byś dał pokój tak ciężkiej pracy“. Ale Franciszek przecież się gryź, bo żeby syn jego pozłotnik i na siebie robił i na matkę, to jeszcze uchodzi, ale i na niego, to nie. Ale nie to nie pomogło. Franciszek czuł, że i mniejszej pracy nie podola. Nic go nie bolało, tylko jakaś słabość dziwna w członkach. A gdy żona umarła, słabość jeszcze większą się stała, i ani już myślał o pracy dla siebie. I dziwna rzecz. Kilka miesięcy po śmierci żony czuł się zno-

wu zdrowszym i silniejszym, i po cichu nieraz układał się ze sobą, czyby nie dobrze było wrócić do starego zajęcia. Ale czy Robert pozwoli? Oj ty stary durniu, stary durniu. Teraz ci łyż z oczu cieką, a wtedy cieszyłeś się, że ci syna zawezwano na manewry. I ani ci się śniło, że syn twój nie wróci. I aniś go na pożegnanie nie pocałował, tylko za rękę uściśnął, wszak to — na trzynaście dni tylko. A twoja próba źle ci się udała, a gorsza, o gorsza cię czekała. Dostałeś pozew, stawić się do kancelaryi wojskowej, i tam ci oznajmiono, że syn twój podczas manewrów na febrę umarł. I zakreśliło ci się w głowie i musiano cię do domu zanieść, a gdyś oczy otworzył i stróż Antoni przy łóżku siedział, rzekłes do niego: „Do czegoż to, na cóż ja żyję jeszcze?“ „Franciszku, tak Pan Bóg chce!“ „Ha, jak Pan Bóg tak chce, to trzeba wstać“. I Franciszek wstał. I oglądał się po pokoju, jakby szukał kogoś, coby mu radził do czego się zabrać. A potem wyszedł na ulicę, a idąc tak przez jedną i drugą, spotkał zamiatacza z orderem na piersi. „Takim i ja mogę być“, pomyślał. To już Radecki robi, no i Radecki zrobił. Trwało to wprawdzie długo jeszcze, bo to ci panowie nie spieszą się, broń Boże z takimi panami odbyć marsz pospieszny, ale w końcu dostał papier, został zamiataczem. Bardzo pięknie od tych panów, że wyznaczili mu plac na Hof, bo niedaleko i tamtań mieszkał, no a teraz codziennie będzie widział ojca Radeckiego. A jak on pysznie na koniu siedzi, a dobrze zrobił, że twarzą odwrócił się od ministerium wojny. On nie taki był żołnierz, jak oni tam. Tam wszystko takie zimne, takie

### „Co słytać z reformą wyborczą?“

Proletaryat austriacki po zwycięstwie odniesionem w roku zeszłym nad hr. Taaffem, postanowił teraz jeszcze usilniej i wytrwalej upominać się o swoje prawa. W tym celu wszędzie, w całym państwie odbywają się olbrzymie zgromadzenia i manifestacje celem okazania klasom pracującym, że czas już, by ustał obecny ucisk polityczny klasy robotniczej. W ostatnich czasach odbyło się kilka takich zgromadzeń, z których najliczniejsze i najbardziej imponujące były w Bernie 30 z. m. i dwa wiedeńskie. Na ostatnim z nich w Praterze, mimo deszczu i dokuczliwej niepogody zebrało się przeszło 20.000 „pozbawionych praw“, którzy jednogłośnie uchwalili rezolucyę, żądającą zaprowadzenia „powszechnego, bezpośredniego i równego prawa głosowania.“

### Kilka uwag o położeniu robotników na Szląsku.

(Dokończenie).

Było to 29 czerwca 1890, kiedy się odbyło pierwsze konstytuujące zgromadzenie „Stowarzyszenia zawodowego dla rękodzielników, robotników fabrycznych i wyrobników“. Odtąd rozpoczął się tu wśród robotników polskich ruch niezmierny. Całemi gromadami zapisywali się oni do stowarzyszenia tak, że po upływie roku zarząd mógł wykazać stan członków regularnie płaćcych 2800. To też pracowano z zapałem. Prócz bardzo bogatej i doborowej biblioteki i czytelnicy dla członków, urządzono w stowarzyszeniu formalną szkołę, w której nauczano czytać i pisać, a nadto także języka niemieckiego. Z nauk tych korzystało 50 członków, — przeważnie sami tylko Polacy (bo Niemcy z małemi tylko wyjątkami umieją wszyscy czytać). A było to wzruszającą rokoszą widzieć dojrzałych lub nawet już posiwiających ludzi, jak zagrzani ciepłem technieniem naszej idei, dokładali wszelkich starań, aby pozyskać to, co najczęściej nie z własnej winy za młodu zaniedbali. — Ci z towarzyszy, którzy posiadali odpowiednie wykształcenie, nałożyli na się obowiązek urządzania odczytów, przynajmniej raz na 2 tygodnie. Obowiązku tego przestrzegano z całą ścisłością. Po odczycie następowała dyskusya. Zebrani takich, na których odczyt sam a następnie dyskusya była trzymaną w języku polskim, odbyło się w czasie od 10 lipca 1890 do końca lipca 1891 r. jedenaście. Ze zebrań takie były potrzebne i że one korzyści wielkie przyniosły, tego tłumaczyć nie potrzebuje. Jakiem było zainteresowanie się niemi członków, wystarczy przytoczyć, że według protokółów i zapisków b. stowarzyszenia na zebraniach takich bywało po 250 do 300 i więcej ludzi.

Skutki tej pracy uwidoczniły się w imponujący sposób podczas obchodu 1 maja w

1891 r. Ani jedna fabryka w Białej i w Bielsku w tym dniu nie mogła zgromadzić dostatecznej liczby ludzi, wskutek czego wszędzie musiano ruch zastanowić — wszędzie świętowano dzień 1 maja. To było ciężką klęską dla fabrykantów. Nie mogli oni znieść tego zamachu na swoje nigdy nie nasycone kabzy i postanowili srogo się zemścić. Dnia 2 maja uwolniono 16 towarzyszy — a do połowy czerwca liczba wydalonych wyniosła 36, poczem znowu zaczęła opadać tak, iż w dniu rozwiązania stowarzyszenia jeszcze tylko 7 chodziło bez pracy. Wszystko to nie zdołało robotników ani zastraszyć, ani ich nie zniechęciło do wytrwania na raz obranej drodze. Pomni hasła „Proletaryusze wszystkich krajów łączcie się!“ trzymali się solidarnie i dzielnie wytrzymywali te ciosy. Fabrykanci myśleli, że zdołają robotników przestraszyć, że wskutek wydatków na zapomogi dla wydalonych kasa stowarzyszenia tak zostanie nadwyrężona, iż trzeba będzie stowarzyszenie rozwiązać. Gdy jednak spostrzegli, że wszystkie te rachuby zawiodły — chwycili się innego środka. Pressą zmusili oni zmarłego burmistrza Henryka Hoffmanna do rozwiązania znienawidzonego stowarzyszenia pod jakimkolwiek pozorem. Niestety! powód do takiego zarządzenia nie znalazł się żaden — a jednak rozwiązano stowarzyszenie bez najmniejszej przyczyny. Od tej chwili zaczyna się rozkład wśród robotników polskich. Jeszcze prędzej teraz rozprószyli się oni i rozbiegli z organizacyi — aniżeli przedtem skupili się. Fabrykanci dopięli, czego pragnęli. Ale robotnicy polscy, zwłaszcza najbardziej nieświadomione i ciemne elementa, sprawili panom fabrykantom jeszcze przyjemniejszą niespodziankę, napadając teraz funkcyonaryuszy b. stowarzyszenia i wszczynając niegodne kłótnie i sprzeczki z towarzyszami niemieckimi.

Wnet też sprawdziło się stare przysłowie: „Gdzie się dwóch pokłóci — tam trzeci skorzysta“. Tym trzecim byli fabrykanci. Jak długo robotnicy trzymali się solidarnie i zgodnie, mieli przed nimi fabrykanci zawsze pewien rodzaj szacunku, teraz buta i brutalność rozmaitych majstrów, werkfirerów itp. z dniem każdym wzmagala się i stawała się przykrejszą a fabrykanci, bez najmniejszego oporu ze strony pracujących, bez słóweczka protestu, zaczęli obniżać płacę.

By wyzysk jeszcze bardziej powiększyć i uwięzić go ostatecznie, nadali fabrykanci swoim majstrom rozmaite przywileje, mocą których każdemu z nich podług własnego widzimisię wolno było przyjąć albo oddalić robotnika z roboty. To dało szerokie pole do korupcyi i przekupstwa. Majstrowie wyludzali od robotników niekiedy po 8 zlr. jako opłatę, haracz składany na ich korzyść prywatną, za przyjęcie do roboty. Robotnicy zaś nieświadomieni jeszcze należycie, robotnicy polscy zwłaszcza cierpiący stale na bezgraniczną nędzę, ztracali coraz bardziej szla-

chetniejsze uczucia łączności i uczucia solidarności, a przyswajali sobie obce im dotąd zażycie, podstęp, zdradzanie itd., słowem wszystkie najgorsze i najwstrętniejsze wady wypływające z egoizmu.

Teraz łatwo już było fabrykantom zgnieść organizacyę robotniczą do reszty. Każdego, na którego tylko padł cień podejrzenia, że trzyma się jeszcze organizacyi, albo którego zdradzono, że pracuje nad odrodzeniem jej i wzmożeniem, że się styka z towarzyszami lub coś podobnego, wydalano natychmiast i proskrybowano go, aby nie znalazł nigdzie pracy w tutejszych fabrykach. Kto raz się dostał na „czarną listę“, ten albo musi opuszczać Białą i Bielsko, albo też ginąć z głodu. „Czarna lista“ sporządzana przez fabrykantów i będąca największą plagą tutejszych robotników — jest „zasługą“ robotników-zdrajców. Na to wszystko mamy tysiączne dowody w ręku i każdej chwili możemy niemi wykazać prawdziwość naszych twierdzeń.

To wszystko jednak może się tylko dla tego dzieć i tylko tak długo, jak długo robotnicy nie będą mieli silnej organizacyi — jak długo nie będą mieli tych okopów, które są co najmniej tak samo dobre jak góry złota.

Nadużycia fabrykantów Białej i Bielska były i są tak wielkie i rażące, że wywołują oburzenie nawet wśród drobnej burżuazyi tutejszej, wśród mieszczan. Odgłos tych nadużyć głośnym echem odbił się też w parlamencie, zwłaszcza podczas ankiety przemysłowej w 1893 r. Wówczas to wypowiedział im gorzkie słowa prawdy poseł Pernerstorfer wobec robotników, a rzecznik fabrykantów naszych Jankowski daremno usiłował oczyścić siebie i swoich przyjaciół z ciężkich zarzutów, jakie mu robili reprezentanci (eksperei) robotników i poseł Pernerstorfer. Dowiedziano im wtedy, że nie pilnują odpoczynku niedzielnego, że bez zezwolenia przekraczają ustawowy dzień roboczy, że nadużywają książeczek robotniczych, robiąc w nich znaczki, że ustawa o systemie trakowym (dawanu żywności i materiałów swoich zamiast płacy) jest u nich czystą „szopką“, tak samo jak całe ustawodawstwo o ochronie robotników. Najlepiej scharakteryzował ich jeden tutejszy majster piekarski, powiadając im w oczy, że „to zwierzęta krwiożercze“.

Po takich lekcjach myślałby kto, że przecież musieli się poprawić. Tymczasem rzecz ma się wprost przeciwnie, dziś gorzej niż przedtem, i z każdym dniem bywa coraz gorzej. A uwagi godną jest rzeczą, że najgorsze stosunki panują tam, gdzie robią robotnicy polscy i że wszelkie eksperymenta z obniżeniem płacy lub podwyższeniem czasu pracy i t. p. zawsze na nich bywają przedewszystkiem wypróbowane, aby je następnie wszędzie zastosować. I zawsze eksperyment (doświadczenie) udaje się!

Naodwrot jeżeli uświadomieni robotnicy postawią jakiegokolwiek żądanie, wówczas regularnie fabrykanci wskazują na robotników pol-

ostre i surowe. Słyszał to kto, żeby na manewrach żołnierz umierał i żeby nic o nim świat nie wiedział, i staremu ojcu w zamian za syna wisłek papieru postać? A, prawda... i ubranie cywilne Roberta otrzymał, o, zarząd wojskowy wszystko zwraca co przechowuje w magazynach. Ojciec Radecki inaczej z żołnierzemby gadał, ej, nie z żołnierzem, jemu wszystko jedno było, czy żołnierz, czy chłop, czy dziecko, on wszystkich kochał. Ale dziś już inne czasy. Na co te manewry się zdały! Niekontent on był z Roberta jak przeciw wojsku mu prawil. „Ojcie, ja ci powiadam, jak długo wojsko będzie, tak długo źle będzie na świecie“. „Co też ty gadasz, zkad ci to do głowy przyszło? Zebyśmy tylko mieli dużo takich jak Radecki, to by nie źle było“. „Nieby to nie pomogło“. „Tak, to ty — cicho, powiadam, cicho, na Radeckiego ty mi nie gadaj!“ „A ja ci powiadam ojcie, że wojsko całe na nie“. „Co to, to nie; zresztą ja tego nie rozumiem, to już Pan Bóg chyba wie lepiej co robi, ale żeby mi na manewrach syn umarł, to nie dobrze“.

„Zum Gebet!“ — „Do modlitwy!“ — zabrniała komenda przed gmachem ministerjalnym. Staruszek głowę odkrył, oczy wzniosł ku niebu i w jednej myśli połączył Boga i syna. Nawet grobu jego odwiedzić nie może, bo Robert niedaleko Bruck nad Leszą pochowany, — to przynajmniej powędruje dziś do grobu żony. Może mu to ulży w boleści. Bo ciężko mu na piersi. Tak miły dzień wiosenny, taki łagodny wietrzyk, i powietrze tu fiołkami i rezedą pachnie, od stołów i straga-

nów, zastawionych doniczkami i wazonami. Kilka fiołków na grób nie zaszkodzi. Zamiatacz z miotłą pod pachą zbliża się do handlarki: „Dajcie mi no dla mojej żony kilka fiołeczków“. Handlarka zna Franciszka, nim robotę poczyna, często kilka chwil z nią gawędzi. „A, Franciszku, uważajcie no, byście się drogą nie zmęczyli. No, no, nie bądźcież dzieckiem, chowajcie grosz do kieszeni, bo będę się gniewać“. Już wszystkie stragany i kramy zwinięte. I Franciszek zabiera się do zamiatania. Inni dwaj towarzysze jego już zaczęli.

No nie spóźni on się; skończy wczas. Żeby tylko wiatr dziś nie przyszedł większy, bo coś mu się te białe chmurki, co teraz tak szybko po niebie gonia, nie podobają. Tak żeby został wietrzyk, to wcale dobrze, bo jakoś mu teraz za ciepło. Nawet czapeczka mu ciąży; lepiej, że ją zdejmie i nią fiołeczki nakryje i pod wózek położy. Szurr, szurr — miotła w robocie — resztki jarzyn, owoców, kwiatów, kawałki papieru — wszystko to biega, leci, toczy się po kamieniach. Staruszek coraz mniejsze zatacza koło na bruku. Czasami staje, aby chwilę wypocząć i do pomnika się uśmiecha. Ciemne oko do światelka gwiazdki podobne, po której leduchna chmureczka przebiegnie, a siwy włos z tyłu krótko podcięty przypomina puszek gołębi, a wietrzyk tym włosem igra, to strużki całe podnosi, to włoski całe pojedyncze. Już jedna kupka śmiecia ułożona. Dziś lepiej będzie zaraz do wózka złożyć, bo nuż wiatr dać będzie silniejszy. Nie dobrze by to było, dziś nie. Co to, dziś nawet i miotła za ciężka, czy co. Ej, gdyby

to oni mniej wody rozlewali na bruku, toby także nie szkodziło. Kwiatkom wody potrzeba, niechże kwiatki polewają i do wazonów lejają, ale nie na kamienie. A już to z temi kawałkami papieru najgorzej, mokre, zabłocone, kamienia się uczepli, a ty drapa i drapa, to chyba nogą kopnąć. — Oto niedobrze! Doprawdy, to wiatr poczyna dać, a teraz już i chmury choć jeszcze białe, ale już wielkie i znowu tak szybko gonia. Patrz, patrz, to Józef, już tylko co gotów ze swoim. No, przecież już i druga kupka złożona. Cóż tu do licha! Znowu mi odpocząć trzeba; a tak-bym sobie rad trochę usiadł, ale ławeczka daleko; no, oprę ja się trochę, a może i usiędę na jednym z tych słupków murowanych. Ojciec Radecki nie będzie się gniewał. Ej nie, nie można; ta tu wiatr już nie na żarty, a chmury już ciemne. Franciszku, pokaż co umiesz, zwiń się, nim cię burza zaskoczy. A zwią się Franciszek co się zowie. I nie bacz, że powietrze znacznie się ochłodziło, a wiatr włosy jego do góry podrywa; jak w gorące miotła robi; tu chwytą i przytrzymuje łupy z pomarańczy, tu liść kapucyiany i gromadzi w kącie — pod pomnik, gdzie wiatr najmniej przystąpi. Tak on sądzi. Ale wiatr wszędzie. Do diabła, teraz głośno zawył i wszystko rozniósł. Franciszkowi pot z czoła się leje, chmury coraz ciemniej nadciągają, wiatr coraz to głośniej huczy. Na inną padł teraz ofiarę. Z pod wózka czapkę wyrwał i — fiołki uniósł... Spostrzegł to Franciszek i utykając, w pogoń się puścił za czapką i za fiołkami. Co pierwiej chwycić? Ej, niech tam. Franciszek za fiołkami goni.



